<sup>2</sup> Lisez : *Margarete.*

approbandum, confirmandum ac etiam innovandum : omne ius nichilominus nobis et imperio vacans aut competens in premissis ipsorum nostrorum imperii principum applaudente consensu, de novo Haynonie comiti eidem liberaliter et largiflue conferendo ac eum investiendo de ipsis, recepto ab ipso propterea eisdem homagio et fidelitatis debite iuramento, prout in privilegiis nostris super hoc confectis et sibi concessis expressius et lucidius continetur, fidelitatem vestram attentius exortamur, regia vobis auctoritate mandantes et firmiter iniungentes, quatinus iuxta divine preceptionis edictum quo Deo que Dei et Cesari que ipsius sunt, reddere quisque debet, prefato Haynonie comiti, veluti vestro domino temporalī prestetis homagium et fidelitatis debite iuramentum, sibi parentes humiliter et obsequiis devote obeditionis intendentes. Super hoc autem nemo vestrum utatur excusationis aut occasionis ullius umbraculo, nec in expectatione frivola alios sive alium prestoletur, ut proinde sacri imperii brachium singulare vos foveat et in oportunitatibus dextere sue sceptrigere gratiam vobis accommodet assistricem. Si vero, quod absit, in huiusmodi casus articulo quempiam vestrum contumacem inveniri contigerit, aut rebellem, adnivationis ultricis mucronem contra eum, suadente iusticia, nos oportebit exercere iuxta quod consuevit in curia nostra temeritas indevota rebellium condempnari. Datum in Nuremberg, nonas augusti, regni nostri anno octavo.

CCCLXXVI. — 1281.

*Lettres par lesquelles l'empereur Rodolphe, en confirmant les deux lettres de l'empereur Guillaume, données en 1252, accorde en fief à Jean d'Avesnes des terres joignant l'Escaut, etc.* <sup>1</sup>. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 23, fol. 72 <sup>2</sup>.

Ruodolfus, Dei gracia, Romanorum rex, semper augustus, universis sacri imperii romani fidelibus imperpetuum. Regie preminentie principalis

<sup>1</sup> Voy. le *Recueil de mémoires et de notices historiques*, par J.-J. de Smet, t. I, pp. 348 et 406.

<sup>2</sup> L'original, sur parchemin, avec sceau de majesté en cire jaune et d'une conservation parfaite, et deux vidimus (délivrés par Pierre, archevêque de Reims, en octobre 1281, sur parchemin, avec sceaux et contre-sceles) de ces lettres, reposent dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons. On lit au dos : *Li graus privilèges donés à Nurimberch.*

Martène et Durand, *Thesaurus novus anecdotorum*, t. I, col. 1163.

auctoritas institutis ab olim solidata legalibus et antique munificentie liberalibus titulis gloriosius insignita, devotos indesinenter amplectitur, gradibus auctioribus eos continue provehens et extollens, ut fida devotio et devota fidelitas habundanter amplificetur in numero, prout crescit amplificatio meritorum, et sicut sumus in iusticia faciles, sic efficiamur in gracia liberales. Eapropter nosse volumus universos tam posteros quam presentes, quod cum spectabilis vir Johannes de Avesnis, Haynonie comes, fidelis noster dilectus, ad celsitudinis nostre presentiam accessisset, proposuit coram nobis quod cum iampridem illustris domina Margareta, tunc Flandrie comitissa, adversus romanum imperium, et preclare recordationis, Willermum, Romanorum regem, predecessorem nostrum, indevotionis erecto calcaneo, ipsum imperium, sive regem per ingratitude viciam adeo provocasset, quod idem rex processu legitimo habito contra eam, dicente sententia principum, comitissam eandem quibusdam terris, videlicet terra iuxta Scaldam, terra de Alost, terra de Wasia et terra Quatuor-Officiorum cum omnibus suis pertinentiis, quas ab imperio tenuisse debuerat, omni iuris sollempnitate servata privaverit, conferens ipsas terras quondam spectabili viro Johanni de Avesnis eiusdem comitis Haynonie genitori, quem sibi et imperio fidum et gratum ab experto compererat, principum eorundem benivolo accedente et applaudente consensu. Quamobrem predictus comes Haynonie nostro culmini supplicavit humiliter ut privationem et collationem premissas approbare, confirmare ac innovare de benignitate regia dignaremur, iuxta quod in instrumentis predicti W. regis, super predictis privatione et collatione confectis et insertis presentibus plenius contineri dinoscitur, quorum quippe per omnia hiis est tenor: